La sentènciafou acceptada immediatament pel rei Pere i, l'11 de setembre, per la
reina Elionor, que escollí la primera solució, és a dir, Elx i Crevillent, posant com a conii-
ció que li'n þs lliuradø possessió abans de Nadal del 1340.

ACA, C, perganins de Pere III, núm. 446,72 x 62 cms.
ACA, C, cr. Pere III, caixa 28, núm. 3841; quadern de paper, en foli, ff. l-5r.

Pateafa universis quod nos, infans Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comes, et nos,
infans Raymundus Berengarii, comes Montanearum de Prades, attendentes qualiter se-
renissimus dominus Alfonsus, clare memorie rex Aragonum, frater noster, inter cetera
legala que fecit inclito infanti, domino Johanni, nato suo et illustris domine Elionore, re-
gine Aragonum, nepoti nostro karissimo, in disposicione sue ultime voluntatis seu in co-
dicillis suis, confectis in regali regio civitatis Valencie die veneris, intitulata quarto nonas
iunii, anno Domini MoCCCoXXXo quinto, legavit et dimisit eidem iure institucionis et
pro hereditate paterna villam Castilionis Carnpi de Borriana et villam de Borriana, in re-
gno Valencie consistentes, per franchum alodium ad imperpetuum, necnon castrum et
villam de Liria, in eodem regno sistencia, in feudum honoratum, sine ullo¿ servicio,
iuxta Usaticos Barchinone et constituciones ac consuetudines Cathalonie similiter im-
perpetuum. Qualiter etiam illustrissimus ac magnificus princeps et dominus, dominus
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, nepos noster karissimus, predictos codicillos preffati
domini regis Alfonsi, patris sui, quo ad legatum factum dicto infanti, domino Johanni, de
dicø villa Borriane laudavit sub quisbusdam protestacionibus, aprobavitå, ratifrcavit et
ex certa sciencia confirmavit, prout et sub eis condicionibus, retencionibus ac substitu-
cionibus, quibus dicta villa sibi legata fuerat et dimissa, faciens fieri dicte domine regine,
tanquam illius tutrici, per homines eiusdem ville homagium et fidelilåtis et iuramen-
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tum, quodque interdictum dominum regem Petrumex parte una et dictam dominam re-
ginam'ut tutricem predicti infantis, domini Johannis, ex altera super legato facto eidem
domino infanti Joahanni de dictis castro et villa de Liria et de villa Castilionis Campi de
Borriana materia contencionis exorta, tandem inter eos ad invicem fuit actum, conven-
tum, concordatum et in pacto deductum quod, si dictus dominus rex vellet huiusmodi
loca de Liria et de Castilione sibi et sue corone regie retinere, teneretur facere dicto in-
fanti, domino Johanni, vel dicte domine regine, eius tutrici, recipienti nomine ipsius,
compensacionem et emendam in locis equivalentibus ad cognicionem nostri, infantis
Petri et infantis Raimundi Berengarii, comitum predictorum. Et dictus dominus rex do-
minaque regina arbitrio et declaracioni nostre stare et acquiescere tenerentur, quod arbi-
trium et declaracionem usque ad proximum tunc et nunc instans festum sancti Michaelis
mensis septembris profferre seu facere teneremur. Et quod declaratis per nos locis
emende seu composicionis predicte, dictus dominus rex teneretur tradere et integrare
eidem infanti, domino Johanni, vel predicte domine regine, ipsius tutrici, loca pro
emenda huiusmodi declarata, a dicto festo sancti Michaelis usque ad festum Nativitatis
Domini anni millesimi trecentesimi quadragesimi, que loca dictus infans, dominus Jo-
hannes, haberet et possideret perpetuo sub forma, condicionibus, retencionibus, vinculis
et substitucionibus quibus dictum castrum et ville seu loca de Liria et de Castilione sibi
legata et dimissa fuerunt per dictum dominum patrem eius, sicut nos declararemus infra
terminum supra tactum, prout hec et alia in convencionibus et pactis predictis et in ins-
trumentis inde confectis plenius ac seriosius continentur.

Idcirco, cum dictus dominus rex infra tempus debitum et condictum suam, quod
dicta loca Lirie et Castilionis sibi et suis retinere volebat, declaraverit voluntatem, Nos,
volentes, ut convenit, iuxta pacta et convenciones predictas infra tempus preffrxum de-
clarare ac exprimere loca que dicto infanti domino Johanni, vel predicte domine regine,
tanquam eius tutrici, pro emenda huiusmodi sint tradenda, consideratis sollicite infra
dominium et immediatum districtum dicti domini regis locis equivalentibus dictis locis
Lirie et Castilionis, cum non invenerimus loca equivalencia, que sine magna lesione et
diminucione corone regie predicto infanti, domino Johanni, in emendam huiusmodi
possent tradi, cum omnia sint disparia in reddilibus seu precio vel valore, ac diligenter
attento quod multum expedit domino regi quod loca notabilia et insignia dicti regni Va-
lencie sibi et suis remaneant et a corona regia nullatenus separentur, et multum expediat
similiter dicto infanti, domino Johanni, quod pro emenda huiusmodi habeat aliquem lo-
cum notabilem et alia in redditibus opulenta, consideratis etiam multis alüs racionabili-
bus causis, que ad hoc iuste nostros animos induxerunt, ea propter ad hec omnia nos, in-
fantes predicti, propter comune bonum et ut inter fratres predictos fervor dileccionis
exestuet et animorum ydemptitas perseveret, debitum respectum habentes, arbitramur,
dicimus, decernimus et declaramus quod dictus dominus rex, sub forma tamen et condi-
cione subscripta, in compensacionem et emendam dicti castri et ville de Liria ac dicte vil-
le Castilionis Campi de Borriana, ad hec nostri infantis Raymundi Berengarii supra dicti
expresse attendente consensu, sub spe tamen compensacionis et emende inde nobis per
dictum dominum regem, ut convenit, faciende, det, tradat et tribuat et dare, tradere ac
tribuere teneatur dicto infanti, domino Johanni, vel dicte domine regine, tutrici ipsius,
ac eius nomine recipienti seu cui vel quibus voluerint loco sui, hinc ad dictum festum
Nativitatis Domini, anni MiCCCiquadragesimi inclusive, castra, villas et loca de Elchio
et de Crivillen, que nos, dictus infans Raymundus Berengarü, ex donacione serenissimi
domini regis Jacobi, patris nostri, nunc habemus et possidemus in parte regni Valencie
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ultra locum videlicet de Sexona, que castra, r¡illas et loca de Elchio et de Crivillen cum
suis terminis et pertinenciis 'niversis dictus infans, dominus Johannes, et sui, si tamen
dicta domina regina, tutrix ipsius, condicionem subscriptam aprobaverit et acceptaverit
infra tempus inferius expressatum habeant, teneant et possideant perpetuo cum militi-
bus et dominabus, hominibus, feminis, redditibus, proventibus, monetatico, mero et
mixto imperio, iurediccione civili et criminali, alta et baxia et cum portu maris atque sa-
linis et cum omnibus illis iuribus que et prout nos, infans Raimundus Berengarü, habe-
mus et habere debemus in locis predictis et nobis competunt et melius competere pos-
sunt et debent vigore dicte .donacionis paterne, ut premittitur, nobis facte et alia
quacumque racione vel causa.

Decernimus tamen et dicimus ac arbitrando declaramus expresse quod dictus in-
fans, dominus Johannes, et sui habeant, teneant et possideant perpetuo cum iuribus su-
pra dictis dictum castrum seu locum et villam de Elchio per franchum, quitium et libe-
rum alodium, et dictum castrum et locum de Crivillen teneant ipse et sui perpetuo pro
dicto domino rege et successoribus suis in feudum honoratum, sine ullo servicio, iuxta
Usaticos Barchinone ac constituciones et consuetudines Cathalonie, prout tenere debe-
bat iuxta legatum paternum pro dicto domino rege castrum de Liria supra dictum. Que
tamen loca de Elchio et de Crivillen dictus infans, dominus Johannes, et sui habeant et
teneant perpetuo, ut est dictum, cum omnibus illis iuribus et sub illis condicionibus, fe-
tencionibus, modis, formis, vinculis et substitucionibus quibus castrum et villa de Liria
et villa Castilionis de Borriana sibi legata et dimissa fuerunt perdictum dominum regem
Alfonsum, genitorem ipsius.

Ceterum, ut de condicione pretacta, sub qua dictum arbitrium nostrumd profferi-
mus et sub qua dicta loca de Elchio et de Crivillen predicto infanti, domino Johanni, vel
dicte domine regine, ipsius¿tutrici, eius nomine, in premissorum emendam tradenda et
integranda decrevimus, expressa mencio ad omne tollendum dubium habeatur, dicimus
et arbitramur, decernimus et declaramus quodque dicta loca de Elchio et de Crivillen
longe plus valent in redditibus quam dicta loca de Liria et Castilionis de Borriana et in
hoc non servaretur equalitas, ymmo in hiis pan domini regis esset multipliciter circum-
venta nisi huiusmodi plus valencia reduceretur ad rectum, equum et congruum modera-
men, propterea nos, infantes predicti, arbitramur, dicimus et declaramus predictum in-
fantem, dominum Johannem, et suos dictamque dominam reginam, eius tutricem,
nomine ipsius infantis, debere, habere ac possidere perpetuo predicta loca de Elchio et de
Crivillen sub forma predicta et non aliter, si tamen dicta domina regina, tutorio nomine
suppradicto, dimitat et cedat dicto domino regi et suis perpetuo dict¿m villam de Bo-
rriana et etiam dictam villam Castilionis et castrum et villam de Liria, cum omnibus ter-
minis, pertinenciis et iuribus suis, ac nomine quo supra renunciaverit ac resignaverit
cum effectu legato facto de dictis villis Borriane et Castilionis et de castro et villa Lirie
iamdicto infanti, domino Johanni, per dictum dominum patrem suum, necnon tradide-
rit vel tradi realiter fecerit possessionem plenam et integnm dicte ville de Borriana dicto
domino regi vel cui voluerit loco sui, et liberaverit ac absolverit omnes homines et femi-
nas dicte ville de Borrian4 cuiuscumque status, legis et condicionis existant, ab omni ho-
maFo, fide, dominio, iuramento et fidelitate per eos prestitis dicte domine regine, no-
mine tutorio supradicto, et quibus dicto infanti, domino Johanni, vel dicte domine
regine, tanquam eius tutrici, vigore dicti legati vel alias quomodolibet sint astricti.

Que tamen omnia realiter et cum effectu intelligimus debere fieri eo videlicet tem-
pore quo dicta domina reginq quo supra nomine, possessionem dictorum locorum de El-
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chio et de Crivillen adepta fuerit et per eam vel alium loco sui possessionem dictorum lo-
corum aprehenderit corporalem.

Dicimus insuper et arbitramur quod dicta domina regina, predicto tutorio nomine,
infra quindecim dies a tempore huius declaracionis et arbitrii in antea numerandos, te-
neatur aprobare seu acceptare expresse cum publica scriptura declaracionem seu arbi-
trium supradictum.

Adicimus insuper declarando quod, si dicta domina regina infra dictos quindecim
dies non aproba verit nec accepøverit arbitrium et declaracionem superius per nos lata,
ex nunc ut ex tunc a¡bitramur, dicimus, pronunciamus et declaramus quod dictus domi-
nusrex in compensacionem etemendam dicti castri etville de Liria etdicte ville Castilio-
nis de Borriana det, tradat et tribuat predicto infanti, domino Johanni, et dicte domine
regine, eius tutrici, ipsius nomine recipienti, castrum et villam de Almenar, situm in Ca-
thalonia, per franchum et liberum alodium, necnon castrum et villam de Corbera et cas-
trum ac vallem de Uxone et utrumque ipsorum castrorum atque locorum in feudum ho-
noratum, sine ullo servicio, iuxta Usaticos Barchinone et constituciones ac consuetudi-
nes Cathalonie, ita quod dictus infans, dominus Johannes, et sui habeant, teneant et
possideant sub forma et condicione prescripta dicta castra et loca de Almenar, de Cor-
bera et de Uxone, cum hominibus, feminis, redditibus, exitibus, proventibus et moneta-
tico ac cum mero et mixto imperio, iurediccione civili et criminali, alta et baxia, et cum
omnibus terminis, pertinencüs ac iuribus universis, sub illis tamen condicionibus, reten-
cionibus, modis, formis, vinculis et substitusionibus quibus castrum et villa de Liria et
villa Castilionis de Borriana sibi legaø et dimissa fuerunt per dictum dominum patrem
eiusdem.

Et in hoc casu dict¿ domina regina, predicto tutorio nomine, cedat atque dimitat ac
cedere atque dimittere teneaturdicto domino regiet suis perpetuo dictum castrum etvil-
lam de Liria et dictam villam Castilionis Campi de Borriana, cum omnibus terminis,
pertinencüs ac iuribus universis et etiam renunciet et cum effectu resignet legato facto de
huiusmodi castro et villis Lirie et Castilionis predicto infanti, domino Johanni, ac omni
iuri competenti eidem in predictis quacumque racione vel causa. Que tamen dicta do-
mina regina teneatur facere et complere realiter cum effectu eo videlicet tempore quo
dicta domina regina, quo supra nomine, possessionem dictorum castronrm, villarum et
locorum de Almenar, de Corbera et de Uxone adepta fuerit et per eam vel alium loco sui
possessionem castrorum atque locorum aprehenderit corporalem.

I¿tum et lectum fuit presens arbitrium in camera domini regis palacü Barchinone
perme, Dominicum deBiscarra, notarium infrascriptum, de mandatoexpresso etin pre-
sencia dictorum inclitorum infantum domini Petri Rippacurcie et Impuriarum et do-
mini Raymundi Berengarii Montanearum de Prades comitum, tercio kalendas septem-
bris, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono, presentibus dicto serenis-
simo domino rege ac venerabili Luppo Petri de Fontecha, de*ano ecclesie Valencie ac
procuratore dicte domine regine, tutricis predicte, prout de ipsius procuratorio constitit
per publicum instrumentum.

Actum in civitate Dertuse, sexto idus augusti, anno predicto, per Michaelem Ca¡cas-
ses, auctoritate regia notarium publicum per totam terram et dominacionem dicti domini
regis. Qui siquidem dominus rex dictusque deccanus voluerunt et consenserunt expresse
quod in eorum presencia per me, dictum notarium, presens arbitrium legeretur.

Testes etiam premissis fuerunt presentes nobilis Otho de Montecatheno, venerabilis
Gondissalvus Garsie, ftater Sanccius Luppi de Ayerbio, confessor, Luppus de Gorrea,
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porterius maior, Raymundus de Boyl, thesaurarius, Johannes Ferdinandi, vicecancel-
larius in regno Valencie, Bernardus de Ulzinellis, legum doctor, consiliarii dicti do-
mini regis, et plures alü.

Et dictus dominus rex, lato et lecto arbitrio supra dicto, incontinenti et in eodem
instanti, laudavit, aprobavit, firmavit et emologavit dictum arbitrium et contenta in
eo, prout in eo superius continenlur, presentibus testibus supradictis.

Postea, die sabbati, qua dicebatur et computebatur tercio idus septembris, anno
predicto millesimo trecentesimo tricesimó nono, illustris domina Elionor, regina Ara-
gonum supradicta, in castro civitatis Dertuse personaliter constituta, lectis sibi per me,
Petrum Bugatelli, notarium substitutum et iuratum a Dominico de Biscarra, notario in-
frascripto, arbitrio, pronunciacione et declaracione predictis gratis, ex certa sciencia at-
que spontanea voluntate, nomine tutorio et ut tutrix dicti infantis, domini Johannis,
approbavit, acceptavit et emolugavit atque firmavit predictum arbitrium et declaracio-
nem dictorum dominorum infantum quo ad primam partem arbitrii et declaracionis
ipsorum, videlicet quo ad loca de Elchio et de Crivillen, promitens se facturam et im-
pleturam realiter et cum effectu omnia et singula in dictis arbitrio et declaracione quo
ad primam partem ipsius contenta statim cum dominium et possessionem paciflicam
et quietam dictorum locorum de Elchio et de Crivillen, fuerit per se vel alium assecuta,
protestans tâmen expresse et hanc condicionem adiciens quod, si dictus dominus rex
hinc ad dictum festum Nativitatis Domini anni millesimi trecentesimi quadragesimi

non dederit atque tradiderit paciffice et potenter predicta loca de Elchio et de Crivillen
vel ipsa loca data et tradita non fuerint corporaliter dicto infanti, domino Johanni, vel
eidem domine regine, eius tutrici, aut cui vel quibus voluerint loco sui iuxta arbitrium
et declaracionem predicta, quod statim ex trascursu dicti temporis, ipso iure et ipso
facto, predictum castrum et villa de Liria et villa Castilionis de Borriana sint dicto in-
fanti, domino Johanni, pleno iure, lapso dicto termino Nativitatis Domini, protinus ac-
quisita et dicø villa de Borriana remaneat, sicut nunc est, dicto infanti, domino Jo-
hanni, vel dicte domine regine, tutrici eiusdem, iuxta legatum paternum, ut predicitur,
sibi factum. Et in dicto casu, statim dicto termino lapso, predictum castrum et villa de

Liria et dicta villa Castilionis de Borriana tradantur paciffice et quiete dicto infanti, do-
mino Johanni, vel dicte domine regine, ipsius tutrici, vel cui seu quibus voluerint loco
sui, iuxta convenciones et pacta inter dictum dominum regem et dictam dominam regi-
nam super hiis habita et inita, quibus in dicto casu renunciare in aliquo non intendit,
non obstantibus dictis approbacione, acceptacione, et emologacione firma et promis-
sione per eam factis, per que vel aliquod premissorum non intendit in dicto casu pre-

dicto infanti preiudicium aliquod generari, immo protestata fuit expresse quod omnia
iura ei, vigore legati paterni et dicti pacti conventi, in dictis castris et villis competencia
salva prorsus in dicto casu sibif remaneant et illesa.

De quibus omnibus supradictis facta fuerunt duo publica instrumenta alterum
penes dictum dominum regem et alterum penes dictam dominam reginam, nomine
tutorio quo supra, ad perpetuam rei geste memoriam retinenda. Que omnia acta fue-
runt diebus, locis et anno superius expressatis.

Testes sunt qui presentes fuerunt firme approbacioni, acceptacioni et emologa-
cioni per dictam dominam reginam, nomine quo supra factis, nobilis Galvannus de
Angularia, venerabilis Gondissalvus Garsie, consiliarius domini regis, Sanccius Remi-
rii, hostiarius maior dicte domine regine, Johannes Alfonsi, Petrus Fusterii, baiulus
Xative, Raymundus de Bas, Mascarosius Castell, iurisperitus Dertuse, Arnaldus

Causes I ANTEcEDENTS DE LA GUERRA DELS Dos PERES 473

Breto, civis Dertuse, Garsias Petri de Carrione, Fferdinandus Didaci, Johannes Martini,
capellanus, et Dominicus Alfonsi, de domo dicte domine regine.

Sig(+)num Dominici de Biscarra, scriptoris domini regis et auctoritate regia notarii
publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hec scribi facit et clausit, cum
litteris suprapositis in V" linea, ubi dicitur <<reginam>, et in XX", ubi legitur <<nostrum>,
et in XXIa, ubi continetur <<ipsius>>, et in XLV", ubi dicitur <<in dicto casu sibilÉ.